
企情発第１４０号 

令和４年７月８日 

  

庄内町地域公共交通会議委員 各位 

 

                        庄内町地域公共交通会議 

会長 樋 渡   満 

                             （公印省略） 

 

庄内町地域公共交通会議（書面協議）の結果について（報告） 

 

 地域公共交通凝視につきましては、日頃より格別なご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、令和 4年 6月 24 日付けで書面により開催いたしました標記会議の結果につい

て、下記のとおり承認されましたので報告いたします。 

 

 

記 

 

 

 １ 協議結果 

  （1）庄内町デマンドタクシー三ケ沢狩川線及び出川原狩川線の運行時刻表の改正に 

について 

  （2）庄内町営バス停留所の名称変更について 

 

    ○委員 13 名中 13 名が同意 原案のとおり承認されました。 



R4.6.24 資料１ 

1 

 

庄内町デマンドタクシー三ケ沢狩川線及び出川原狩川線の運行時刻表改正案 

 

1 改正予定日 

令和 4年 8月 1日 

 

2 改正に至る経過 

（1）令和 4年 4月に三ケ沢狩川線沿線住民からデマンドタクシーの運行時刻表の変更につい 

て、庄内町役場に相談あり、出川原狩川線も同様に時刻表の見直しを検討することとし 

た。 

 （2）令和 4年 4月～5月に庄内町役場で運行時刻表に改正案を作成し、運行事業者である 

㈲立川タクシーに相談したうえで、改正案を調整した。 

 （3）令和 4年 6月 14 日、15 日にデマンドタクシー運行沿線集落（5ヵ所）において「デマン 

ドタクシー運行時刻表見直しに係る相談会」を開催（延べ 35 名参加） 

 （4）三ケ沢狩川線については、運行時刻表の一部修正の意見があったが、出川原狩川線につ 

    いては、見直しに対する反対意見は無く了承された。その他、運行時刻表改正後の周知 

    に対して懸念する意見があった。改正後の時刻表は、デマンドタクシー登録者に個別郵 

送することとした。 

 （5）三ケ沢狩川線については、令和 4年 6月 22 日に再度改正案を地元住民に提示し、了承 

を得た。 

 

3 改正内容 

  運行路線及び運行回数の変更はなし。運行時刻表のみ変更 

 

4 運行時刻表改正（案） 

 （1）三ケ沢狩川線･･･別紙１のとおり 

 （2）出川原狩川線･･･別紙２のとおり 

 

5 その他 

 （1）運行時刻表改正後の周知については、ホームページへの掲載、沿線集落への回覧板、デ 

マンドタクシー登録者に変更後の運行時刻表を個別に郵送する。 

 （2）庄内町地域公共交通会議の書面協議結果を受けて、運行事業者が運行時刻表変更の届出 

を令和 4年 8月 1日後速やかに行う予定である。 

 

 

 

 

 

 

 

 



R4.6.24 資料１ 

2 

 

6 令和 4年 5月のデマンドタクシーの利用状況 令和４年５月　デマンドタクシーの利用状況

出川原狩川線

旭町 砂山 上出川原 下出川原 奥山医院前 旧狩川銀行前 北楯接骨院 旧商工会前 立川総合支所 Ａコープ 狩川駅 計

乗車 0

下車 0

乗車 4 3 1 8

下車 5 3 8

乗車 5 1 1 7

下車 3 4 7

乗車 9 2 2 1 14

下車 14 14

乗車(計) 18 3 5 3 0 0 0 0 0 0 0 29

下車(計) 0 0 0 0 8 3 0 0 0 18 0 29

狩川駅 Ａコープ 立川総合支所 旧商工会前 北楯接骨院 旧狩川銀行前 奥山医院前 下出川原 上出川原 砂山 旭町 計

乗車 4 1 8 13

下車 2 3 1 7 13

乗車 2 2

下車 2 2

乗車 14 14

下車 1 2 4 7 14

乗車 0

下車 0

乗車(計) 0 18 0 0 0 3 8 0 0 0 0 29

下車(計) 0 0 0 0 0 0 0 3 5 5 16 29

三ケ沢狩川線

三ケ沢 野崎 添津 山崎 山水園口 立川総合支所 旧商工会前 北楯接骨院 旧狩川銀行前 奥山医院前 Ａコープ 狩川駅 計

乗車 0

下車 0

乗車 7 3 33 2 45

下車 7 34 2 2 45

乗車 22 1 1 4 28

下車 1 3 7 17 28

乗車 20 1 1 22

下車 1 19 2 22

乗車(計) 49 4 35 4 3 0 0 0 0 0 0 0 95

下車(計) 0 0 0 0 0 0 8 34 3 5 26 19 95

狩川駅 Ａコープ 奥山医院前 旧狩川銀行前 北楯接骨院 旧商工会前 立川総合支所 山水園口 山崎 添津 野崎 三ケ沢 計

乗車 7 4 1 34 8 54

下車 1 4 33 4 12 54

乗車 2 1 2 5

下車 1 1 1 1 1 5

乗車 19 19

下車 19 19

乗車 18 1 1 20

下車 1 1 18 20

乗車(計) 20 28 4 4 34 8 0 0 0 0 0 0 98

下車(計) 0 0 0 0 1 0 0 3 4 35 5 50 98

午前中に受診（接骨院）、午後に買い物（Aコープ）する方が多い傾向にある。

狩川駅から幹線に乗り継いで、北月山荘往復の利用が多いが、余目方面への乗り継ぎは見られない。

3便

14:25発

4便

15:45発

合

計

合

計

合

計

合

計

午前中に受診（奥山医院）、午後に買い物（Aコープ）する方が多い傾向にある。

狩川地区内での利用がほとんどであり、幹線路線や、循環路線への乗り継ぎはみられない。

2便

8:40発

3便

9:20発

4便

13:30発

【帰り】

1便

10:30発

2便

11:40発

2便

11:40発

3便

14:25発

【行き】

1便

8:00発

1便

8:00発

2便

8:40発

3便

9:20発

【行き】

【帰り】

1便

10:30発

4便

13:30発

4便

15:45発



別紙１

【現行】
地名 １便 ２便 ３便 ４便 地名 １便 ２便 ３便 ４便

三ケ沢 8:00 8:40 9:20 13:30 狩川駅 10:30 11:40 14:25 15:45

野崎 8:04 8:44 9:24 13:34 Aコープたちかわ 10:31 11:41 14:26 15:46

添津
（消防ポンプ小屋前） 8:06 8:46 9:26 13:36 奥山医院前 10:32 11:42 14:27 15:47

山崎
（寺院前） 8:08 8:48 9:28 13:38 旧狩川銀行前 10:34 11:44 14:29 15:49

山水園口 8:10 8:50 9:30 13:40 北楯接骨院 10:36 11:46 14:31 15:51

立川総合支所 8:13 8:53 9:33 13:43 旧商工会前 10:39 11:49 14:34 15:54

旧商工会前 8:16 8:56 9:36 13:46 立川総合支所 10:42 11:52 14:37 15:57

北楯接骨院 8:19 8:59 9:39 13:49 山水園口 10:45 11:55 14:40 16:00

旧狩川銀行前 8:21 9:01 9:41 13:51 山崎
（寺院前） 10:47 11:57 14:42 16:02

奥山医院前 8:23 9:03 9:43 13:53 添津
（消防ポンプ小屋前） 10:49 11:59 14:44 16:04

Aコープたちかわ 8:24 9:04 9:44 13:54 野崎 10:51 12:01 14:46 16:06

狩川駅 8:25 9:05 9:45 13:55 三ケ沢 10:55 12:05 14:50 16:10

【改正案】
地名 １便 ２便 ３便 ４便 地名 １便 ２便 ３便 ４便

三ケ沢 8:00 8:40 11:40 13:00 狩川駅 9:05 11:15 14:13 15:22

野崎 8:04 8:44 11:44 13:04 Aコープたちかわ 9:06 11:16 14:14 15:23

添津
（消防ポンプ小屋前） 8:06 8:46 11:46 13:06 奥山医院前 9:07 11:17 14:15 15:24

山崎
（寺院前） 8:08 8:48 11:48 13:08 旧狩川銀行前 9:09 11:19 14:17 15:26

山水園口 8:10 8:50 11:50 13:10 北楯接骨院 9:11 11:21 14:19 15:28

立川総合支所 8:13 8:53 11:53 13:13 旧商工会前 9:14 11:24 14:22 15:31

旧商工会前 8:16 8:56 11:56 13:16 立川総合支所 9:17 11:27 14:25 15:34

北楯接骨院 8:19 8:59 11:59 13:19 山水園口 9:20 11:30 14:28 15:37

旧狩川銀行前 8:21 9:01 12:01 13:21 山崎
（寺院前） 9:22 11:32 14:30 15:39

奥山医院前 8:23 9:03 12:03 13:23 添津
（消防ポンプ小屋前） 9:24 11:34 14:32 15:41

Aコープたちかわ 8:24 9:04 12:04 13:24 野崎 9:26 11:36 14:34 15:43

狩川駅 8:25 9:05 12:05 13:25 三ケ沢 9:30 11:40 14:38 15:47

● 運行路線／三ケ沢狩川線（キロ程：8.6キロ） 〇 事前確認事項／地域への説明：令和4年6月15日

                 全区間フリー乗降 〇 運行開始までのスケジュール

● 料金　150円／回（減免措置あり） 令和4年7月8日期限 庄内町地域公共交通会議（書面協議）

● 運行事業者／㈲立川タクシー 令和4年7月中 沿線集落への回覧板による周知

● 運休日／土・日、国民の祝日・休日､12月29日～１月３日 デマンドタクシー登録者への時刻表送付

令和4年8月1日 運行開始予定

行
き

　　　　　庄内町デマンドタクシー 三ケ沢狩川線の運行時刻表改正案

・運行回数の変更／なし・・・1日最大8回　　・運行時刻､始発・終発時刻の変更／下記のとおり
・変更予定年月日／令和4年8月1日

帰
り

行
き

帰
り



別紙2

【現行】
地名 １便 ２便 ３便 ４便 地名 １便 ２便 ３便 ４便
旭町

（公民館前） 8:00 8:40 9:20 13:30 狩川駅 10:30 11:40 14:25 15:45

砂山 8:02 8:42 9:22 13:32 Aコープたちかわ 10:31 11:41 14:26 15:46

上出川原 8:04 8:44 9:24 13:34 立川総合支所 10:34 11:44 14:29 15:49

下出川原
（公民館前） 8:07 8:47 9:27 13:37 旧商工会前 10:37 11:47 14:32 15:52

奥山医院前 8:10 8:50 9:30 13:40 北楯接骨院 10:40 11:50 14:35 15:55

旧狩川銀行前 8:12 8:52 9:32 13:42 旧狩川銀行前 10:43 11:53 14:38 15:58

北楯接骨院 8:15 8:55 9:35 13:45 奥山医院前 10:45 11:55 14:40 16:00

旧商工会前 8:18 8:58 9:38 13:48 下出川原
（公民館前） 10:48 11:58 14:43 16:03

立川総合支所 8:21 9:01 9:41 13:51 上出川原 10:51 12:01 14:46 16:06

Aコープたちかわ 8:24 9:04 9:44 13:54 砂山 10:53 12:03 14:48 16:08

狩川駅 8:25 9:05 9:45 13:55 旭町
（公民館前） 10:55 12:05 14:50 16:10

【改正案】
地名 １便 ２便 ３便 ４便 地名 １便 ２便 ３便 ４便
旭町

（公民館前） 8:00 8:40 10:00 13:00 狩川駅 9:05 11:25 14:20 15:22

砂山 8:04 8:44 10:01 13:01 Aコープたちかわ 9:06 11:26 14:21 15:23

上出川原 8:06 8:46 10:04 13:04 立川総合支所 9:07 11:29 14:24 15:26

下出川原
（公民館前） 8:08 8:48 10:07 13:07 旧商工会前 9:09 11:32 14:27 15:29

奥山医院前 8:10 8:50 10:10 13:10 北楯接骨院 9:11 11:35 14:30 15:32

旧狩川銀行前 8:13 8:53 10:13 13:13 旧狩川銀行前 9:14 11:38 14:33 15:35

北楯接骨院 8:16 8:56 10:15 13:15 奥山医院前 9:17 11:40 14:35 15:37

旧商工会前 8:19 8:59 10:18 13:18 下出川原
（公民館前） 9:20 11:43 14:38 15:40

立川総合支所 8:21 9:01 10:21 13:21 上出川原 9:22 11:46 14:41 15:43

Aコープたちかわ 8:23 9:03 10:23 13:23 砂山 9:24 11:48 14:43 15:45

狩川駅 8:24 9:04 10:25 13:25 旭町
（公民館前） 9:26 11:50 14:45 15:47

● 運行路線／出川原狩川線（キロ程：9.4キロ） 〇 事前確認事項／地域への説明：令和4年6月14日

                 全区間フリー乗降 〇 運行開始までのスケジュール

● 料金　150円／回（減免措置あり） 令和4年7月8日期限 庄内町地域公共交通会議（書面協議）

● 運行事業者／㈲立川タクシー 令和4年7月中 沿線集落への回覧板による周知

● 運休日／土・日、国民の祝日・休日､12月29日～１月３日 デマンドタクシー登録者への時刻表送付

令和4年8月1日 運行開始予定

　　　　　庄内町デマンドタクシー出川原狩川線の運行時刻表改正案

・運行回数の変更／なし・・・1日最大8回　　・運行時刻､始発・終発時刻の変更／下記のとおり
・変更予定年月日／令和4年8月1日

行
き

帰
り

行
き

帰
り



R4.6.24 資料２ 

 

 

庄内町営バス停留所の名称変更案 

 

1 名称変更予定日 

令和 4年 8月 1日 

 

2 名称変更に至る経過 

令和 4年 4月 1日より庄内町の 7学区地区に各々設置している公民館がまちづくりセン

ターとなった。そのうち 2施設については、庄内町営バスの停留所名に公民館の名称を使

用していることから、まちづくりセンター移行後の停留所名に改めるものである。 

なお、住民への周知については、4月から既に新施設名称により施設運営されていること 

から、周知は図られている状況である。 

 

3 変更内容 

変更前 変更後 運行系統 

立谷沢公民館 立谷沢まちづくりセンター 幹線路線（立谷沢余目線） 

キロ程：41.4 キロ 第四公民館 第四まちづくりセンター 

 

4 その他 

  庄内町地域公共交通会議の書面協議結果を受けて、運行事業者（庄内町）が停留所名称 

変更の届出を令和 4年 8月 1日後速やかに行う予定である。 


